

Số: /KH-BCĐ

Tân Quang, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND huyện Ninh Giang, về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023. Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm xã Tân Quang xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn xã với chủ đề “**“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”**” cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm và trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm (ATTP). Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, quảng cáo thực phẩm trên địa bàn xã. Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm.

- Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. Kịp thời xử lý các sự cố mất ATTP.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ ngày 26/4 đến 15/5/2023.

- Phạm vi: Trên toàn xã.

1. Công tác truyền thông:

1.1. Hình thức truyền thông:

- Truyền thông trên hệ thống Đài truyền thanh xã.

- Truyền thông trực tiếp trong thời gian kiểm tra.

- Truyền thông lồng ghép tại các hội nghị.

1.2. Đối tượng truyền thông:

- Chính quyền các cấp, cơ quan chức năng.
- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.
- Người tiêu dùng.

1.3. Nội dung truyền thông:

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đảm bảo điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.
- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm theo quy định của pháp luật.
- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe; kịp thời công khai các cơ sở chấp hành tốt các quy định về ATTP, cơ sở kinh doanh sản phẩm thực phẩm an toàn và cá nhân, tổ chức vi phạm về an toàn thực phẩm để người dân biết và lựa chọn

1.4. Khẩu hiệu tuyên truyền trong tháng hành động:

- Nhiệt liệt hưởng ứng "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023.
- Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.

2. Công tác kiểm tra:

2.1. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành. Gồm 13 đ/c do đ/c Trưởng ban làm trưởng đoàn.

2.2. Đối tượng kiểm tra:

- Kiểm tra các quán ăn, nhà hàng, các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, rượu, bia, nước giải khát.
- Các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, nhập khẩu lưu thông, buôn bán thực phẩm tươi sống, đặc biệt là các cơ sở giết mổ, cơ sở chế biến, rau, thịt, thủy sản, kinh doanh rượu, các cơ sở quảng cáo thực phẩm.

2.3. Nội dung kiểm tra:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;
- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận tập huấn kiến thức ATTP đối với chủ cơ sở và người lao động trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Nhãn sản phẩm, hàng hóa thực phẩm;
- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm định kỳ;
- Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên liệu phụ gia thực phẩm;

- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm;
- Bản cam kết chấp hành đầy đủ các quy định về bảo đảm ATTP .

3. Thời gian thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền từ ngày 26/4 – 15/5/2023.
- Tổ chức kiểm tra từ ngày 28/4 – 13/5/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công nhiệm vụ:

1.1. Trạm Y tế:

Là cơ quan chuyên môn của BCĐ ATTP xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai tháng hành động ATTP trên địa bàn xã, triển khai các nội dung cụ thể về công tác thông tin, tuyên truyền. (viết tin bài, cung cấp tài liệu tuyên truyền).

Phối hợp với đoàn kiểm tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, đồng thời triển khai việc ký cam kết thực hiện An toàn thực phẩm giữa UBND xã với các chủ hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã;

1.2. Đoàn kiểm tra liên ngành:

Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trên địa bàn xã. Phát hiện hàng giả, hàng quá hạn sử dụng, hàng không đảm bảo ATTP, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.

1.3. Đài truyền thanh xã:

Thường xuyên tiếp âm Đài phát thanh huyện về các hoạt động tuyên truyền trong tháng hành động vì ATTP. Phát các tin, bài do BCĐ ATTP xã cung cấp.

1.4. Các nhà trường:

Tăng cường công tác tuyên truyền ATTP cho giáo viên và học sinh, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, con người theo qui định về ATTP trong các bếp ăn bán trú tại các trường học, đảm bảo thực phẩm an toàn, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh.

Cam kết chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn theo Luật An toàn thực phẩm qui định.

1.5. Công an xã:

Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, phát hiện hàng giả, hàng không bảo đảm ATTP, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các cơ sở vi phạm theo qui định của pháp luật

1.6. Hợp tác xã nông nghiệp và Ban thú y xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra việc sử dụng hóa chất trong nông nghiệp, khuyến khích các biện pháp sinh học, giảm thiểu dư lượng hóa chất bảo vệ thực vật và các chất độc hại ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Tổ chức công tác kiểm dịch phát hiện và ngăn chặn kịp thời các dịch bệnh ở vật nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn việc vận chuyển gia súc gia cầm bị bệnh vào địa phương hoặc vận chuyển từ địa phương đi nơi khác tiêu thụ.

1.7. Ủy ban MTTQVN xã và thành viên Ban chỉ đạo:

Phối hợp chặt chẽ đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền ATTP trong tháng hành động.

Phát động các phong trào bảo đảm ATTP gắn với cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, gia đình văn hóa, nhằm khuyến khích hình thành hành vi sản xuất, chế biến kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng. Phối hợp với các ngành tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức ATTP cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân để phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua thực phẩm...

2. Công tác thông tin báo cáo:

- Báo cáo kết quả tháng hành động vì ATTP về thường trực BCD ATTP huyện trước ngày 20/5/2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện tháng hành động vì ATTP của Ban chỉ đạo ATTP xã tân quang năm 2023. Đề nghị thành viên BCD và các ban ngành đoàn thể trong xã phối hợp tổ chức thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT BCD huyện;
- UBND xã;
- Các thành viên BCD xã; (Để thực hiện)
- Lưu TYT:

} Để báo cáo

TM. BAN CHỈ ĐẠO
Trưởng ban

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Lê Văn Phúc